
TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 1

R E S O L V E:
nomear EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.493/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear CÁSSIO HENRIQUE CAVALCANTE AGUIAR para exercer 
o cargo em comissão de Assistente Operacional I, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.494/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear SIDNEY JORGE DA SILVA VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional I, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.495/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear STEPHANIE CHELREN COSTA MARQUES para exercer o 
cargo em comissão de Assistente Operacional II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.496/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SIMONE ALVES DE ALMEIDA SILVA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.497/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FELIPE MARTINS CAVALCANTE SÁ, Assessor de Gabinete, 
na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.498/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROGÉRIO LEANDRO DA SILVA MERCÊS, Assessor Especial I, 
na Secretaria Especial de Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 417/2011-SCCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 
2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2011/341497-PG, datado de 30 
de agosto de 2011.
 R E S O L V E:
Colocar à disposição da Empresa de Processamento de 
Dados do Pará/PRODEPA, até ulterior deliberação, o servidor 
JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, AUXILIAR DE ATIVIDADES 
AGROPECUARIAS, matricula funcional nº 19658/1, lotada na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para órgão de 
origem, a contar de 28/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de outubro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado. 
PORTARIA N°  419/2011-SCCG, DE 31 DE OUTUBRO DE   
2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011. 
R E S O L V E: 
Excluir a Gratificação de Tempo Integral/GTI, do servidor MARIO 
SÉRGIO AMARAL, Motorista, matricula funcional nº 4003799/2, 
a contar de 1º de outubro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de outubro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  420/2011-SCCG, DE 31 DE OUTUBRO DE  
2011.
A SUBCHEFE   DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 2011/433855-PG, datado de  
26 de outubro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder ao servidor MARIO SÉRGIO AMARAL, Motorista, a 
Gratificação de Atividade de Motorista-GAM, a contar de 1º de 
outubro de 2011. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de outubro 
de 2011.
 LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado. 

PORTARIA N°  268/2011-CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao Policial 
Militar, MAJ QOPM ULISSES MARQUES LOBO, lotado na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, com atuação no Centro 
Estrategico Integrado/CEI, a serem gozados no período de 01 a 
30/10/2011, referente ao exercício 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Outubro 
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300133

PORTARIA: 269/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53877281/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 21/10/2011 a 24/10/2011
54448453/ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
55607991/ARINALDO BARBOSA DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 24/10/2011
571989311/DIOGO GODINHO DE SOUSA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/10/2011 a 24/10/2011

3395571/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1ºSGT PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
56960621/JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO (3º SGT PM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
57824811/JOSÉ RIBAMAR COSTA DOS SANTOS (CB PM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011
57005891/SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA (SD PM ) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299836

Dispensa: 15/2011
Data: 31/10/2011
Valor: 189.695,52
Objeto: Fornecimento de combustíveis destinados ao 
abastecimento das aeronaves de propriedade, de uso do Governo 
do Estado do Pará, pelo período de 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Inviso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 31/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A.
Endereço: R Gen Canabarro, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132571542
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299846

Ato: 015
Numero da Dispensa: 15/2011
Data: 31/10/2011
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299992

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVIII 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna público que, em razão 
do grande número de candidatos aprovados na prova objetiva, 
foram alteradas as datas de divulgação dos resultados das 2 
(duas) etapas da prova discussiva, bem como do julgamento dos 
recursos conforme a seguir especificado:
09/11/11 – publicação do resultado da prova discussiva (ambas 
as etapas – 22 e 23/10);
10 e 11/11/11 – prazo para recursos da prova discussiva (ambas 
as etapas – 22 e 23/10);
17/11/11 – publicação resultado dos recursos.
Desde o dia 09/11/11, será disponibilizada a grade de correção 
das questões das etapas da prova discussiva no site da 
Procuradoria-Geral do Estado.
Belém, 31 de outubro de 2011.
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Presidente da Comissão do XVIII Concurso Público

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300004

ERRATA:
PORTARIA Nº 381/09 DE 30/04/09

JOSEANE ROCHA GODOY SANTANA
Onde se lê: 08/09
Leia-se: 07/08
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.411 de 05/05/09

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300019

ERRATA:
Portaria nº 1453/06 de 04/12/06
ANA DO SOCORRO NUNES MOURA J. SOUSA
Onde se lê: 06/07
Leia-se: 05/06
OBS: Publicada no D.O.E  nº 30.819 de 07/12/06


